
         UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2018-PRODHS, de 01 de outubro de 2018.

A  PRÓ-REITORIA  DE  DESENVOLVIMENTO  HUMANO  E
SOCIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

1. Proceder  a  lotação  dos  docentes  das  Unidades  Universitárias  de
Amambai, Aquidauana, Campo Grande, Cassilândia, Coxim, Dourados, Glória de Dourados,
Jardim, Maracaju, Naviraí, Paranaíba e Ponta Porã desta Instituição para fins de eleição de
representação docente junto aos Conselhos Superiores, conforme solicitado pela Secretaria
dos Órgãos Colegiados.

2. Esta Instrução de Serviço entrará em vigor nesta data.

Adriana Rochas de Carvalho Frugulli Moreira
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social

                   Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3411-9005  -  Fax. (067) 3411-9004   Home Page http://www.uems.br  -  e-mail reitoria@uems.br

1

mailto:reitoria@uems.br


Lista professores UEMS por  curso SEDE

1. Dourados

Ciências Biológicas - Licenciatura e Bacharelado

EFETIVOS

1 Beatriz dos Santos Landa Afastamento p/ Estudos 1/3/18 a 28/2/19

2 Cynthia de Barros Mansur Coord. C. Biológicas  Bach.

3 Emília Maria Silva

4 Etenaldo Felipe Santiago

5 Fábio Edir dos Santos Costa Reitor

6 Gabriele Cristine Rech

7 Jelly Makoto Nakagaki

8 João Mianutti Pró-reitor da PROE

9 Joelliton Domingos de Oliveira

10 Luiz Eduardo Aparecido Grassi

11 Maria Aparecida Martins Alves

12 Mírian Xavier

13 Monica Mungai Chacur                             

14 Roseli Rocha

15 Sáuria Lucia Rocha de Castro Coord. C. Biológicas  Licen.

16 Sidnei Eduardo Lima Junior

17 Vera Lúcia Lescano de Almeida Readaptação provisória de 3/2/18 a 1/8/18

18 William Fernando Antonialli Junior

19 Yzel Rondon Suarez

20 Kelber dos Anjos de Miranda

21 Marcia Moutinho

22 André Martins Barbosa

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

EFETIVOS

1 Adriana Betânia de Paula Molgora 

2 Aguinaldo Lenine Alves

3 André Chastel Lima 

4 Antônio Aparecido Zanfolim

5 Dalton Pedroso de Queiroz                       

6 Delair Osvaldo Martinelli Junior Afast. Doutorado de 09/03/15 a 08/03/19

7 Diogo Fernando Trevisan  Afast Doutorado. 01/02/17 a 01/01/21

8 Fabrício Sérgio de Paula Coord. Computação

9 Gláucia Gabriel Sass

10 Lourdes Lago Stefanelo

11 Lucília Teodora de Leitgeb Lourenço        

12 Mercedes Rocio Gonzales Marques

13 Nilton Cézar de Paula Coord. Adjunto da Ciências da Computação

14 Odival Faccenda                                          Lic. Saúde de 2/2/18 a 2/5/2018

15 Osvaldo Vargas Jaques

16 Ricardo Luis Lachi

17 Rubens Barbosa Filho Chefe NUCET - PROE



DIREITO - DOURADOS

EFETIVOS

1 Acelino Rodrigues Carvalho

2 André Luiz Carvalho Greff

3 André Martins Barbosa

4 Cleverson Daniel Dutra          Coord. Adjunto do Direito 

5 Eliana Lamberti

6 Eliotério Fachin Dias 

7 Hassan Hajj

8 Joaquim Carlos Klein de Alencar Coord. Direito Dourados 

9 Jussara Martins Cerveira Oliveira

10 Loreci Gottschalk Nolasco 

11 Lourdes Rosalvo da Silva dos Santos

12 Luiz Tadeu Martins de Oliveira 

13 Marcelo Vilela Silva Barros

14 Marcos Alcará

15 Marina Evaristo Wenceslau Lic. Saúde 9/3/18 a 7/5/18

16 Rogério Turella Procurador Jurídico 

17 Rosely Aparecida Stefanes Pacheco

18 Vania Mara Basilio Garabini Afast. Doutorado de 01/02/2017 a 31/01/2021

19 Wander Medeiros Arena da Costa

20 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira Chefe NUCS - PROE

ENFERMAGEM- DOURADOS

EFETIVOS

1 Ana Lúcia Marran Afast. Doutorado de 9/8/2015 a 8/8/2019

2 Antonio Carlos Santana de Souza

3 Arino Sales

4 Cássia Barbosa Reis Pós Doutor: 09/08/17 A 08/08/18

5 Cibele de Moura Sales

6 Cynthia de Barros Mansur Coord. C. Biológicas  Bach.

7 Eduardo Espíndola Fontoura Junior

8 Eliza Hidalgo Morais Pereira

9 Elaine Apª. Mye Takamatu Watanabe

10 Emilia Maria Silva

11 Fabiana Perez Rodrigues Bergamaschi

12 Fabiane Melo Heinen Ganassin

13 Flaviany Aparecida Piccoli Fontoura Afast. Doutorado de 11/3/2014 a 22/2/2018

14 Gabriele Cristine Rech

15 Jair Rosa dos Santos Coord. da Enfermagem

16 Lourdes Lago Stefanelo

17 Lourdes Missio

18 Luz Marina Pinto Martins 

19 Márcia Maria Medeiros

20 Márcia Maria Ribera Lopes Afast. Doutorado de 6/10/2014 a 6/6/2018

21 Marcia Regina Martins Alvarenga Pró-reitora PROEC

22 Marcos Antônio Nunes de Araújo     

23 Margareth Soares Dalla Giacomassa

24 Maria Selma Silveira Lopes Rodrigues Borges

25

26 Roberto Dias de Oliveira Afast. Doutorado de 25/7/2016 a 24/7/2020

27 Rogério Dias Renovato                          Coord. Mestr Saúde

28 Roselâine Terezinha Migotto Watanabe

29 Sáuria Lúcia Rocha de Castro Coord. C. Biológicas  Licen.

30 Simone Vidmantas

31 Vivian Rahmeier Fietz                        

32 Wilson Brum Trindade Coord. Adjunto Enfermagem

Gestor Administrativo - Assessoria de Inovação e 
Tecnologia  DO de 19/2/2018

Monica Mungai Chacur                                  



ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA - DOURADOS

EFETIVOS

1 Aguinaldo Lenine Alves

2 Alberny Alves Ferreira

3 Antonio Aparecido Zanfolim

4 Cristiane Marques dos Reis

5 Dalton Pedroso de Queiroz

6 Eliotério Fachin Dias 

7 Elka Élice Vasco de Miranda 

8 Emília Maria Silva

9 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira Chefe NUCS - PROE

10 Geraldo Domingues Matos Coord. Química Ddos

11 Homero Scalon Filho

12 Joelliton Domingos de Oliveira

13 José Roberto da Silva Lunas

14 Laércio Alves de Carvalho Vice-reitor

15 Leila Cristina Konradt Moraes Coord. Adjunta Eng. Ambiental

16 Luciana Ferreira da Silva Pró-reitora da PROPP

17 Maria Aparecida Martins Alves Chefe NUCABS - PROE

18 Marina Rodrigues Maestre

19 Rony Gonçalves de Oliveira

20 Rosa Maria Farias Asmus

21 Sáuria Lúcia Rocha de Castro Coord. C. Biológicas  Licen.

22 Silvana Apª Lucato Moreti

23 Tais Arrieno Shinna

24 Vera Lúcia Lescano de Almeida Readaptação provisória de 3/2/18 a 1/8/18

25 Vinicius de Oliveira Ribeiro

26 Ederson Carlos de Aguiar

27 Margarete Soares da Silva

28 Junior Reis Silva

29 Vivaldo Lopes Oliveira Neto

ENGENHARIA FÍSICA - DOURADOS

EFETIVOS

1 Adriano Manoel dos Santos

2 Antonio Cesar Aguiar Pinto

3 Carlos Henrique Portezani

4 Cláudia Andréia Lima Cardoso

5 Cosme Estáquio Rubio Mercedes 

6 Daniel Cesar Braz Afastado p/ Doutorado de 1/2/2018 a 31/01/2022

7 Elka Élice Vasco de Miranda 

8 Esmael Almeida Machado Mandato na ADUEMS

9 Fábio Edir dos Santos Costa Reitor

10 Juan Gabriel Oaz Alegrias

11 Luis Humberto da Cunha Andrade

12 Marcelo Vilela Silva Barros

13 Márcia Moutinho 

14 Margareth Batistote

15

16 Moises Centenaro

17 Paulo Cesar de Souza Coord. Da Engenharia Física

18 Rildo Pinheiro do Nascimento 

19 Sandro Márcio Lima

20 Yzel Rondon Suarez

21 Ederson Carlos de Aguiar

22 Rafael Moreira de Souza

23 Glaúcia Gabriel Sass

24 Homero Scalon Filho

25 Vivaldo Lopes de Oliveira Neto

Coord, do curso de Engenharia Ambiental e 
Sanitária

Assessoria de relações interinstitucional e 
internacional 

Maria Aparecida Silva Cruz 

Afastamento Integral pós Doc. de 14/11/17 a 
13/11/18



FÍSICA - DOURADOS

EFETIVOS

1 Adriano Manoel dos Santos

2 Antonio Aparecido Zanfolim

3 Carlos Henrique Portezani

4 Cecilia Maria Pinto do Nascimento

5 Gilmar Praxedes Daniel Coord. Mestr. Prof. Edu. Cient.

6 Lourdes Lago Stefanelo

7 Marcelo Salles Batarce

8 Paulo Souza da Silva Coord. de Física

9 Rafael moreira de Souza

10 Rony Gonçalves de Oliveira

11 Sérgio Choiti Yamazaki

12 Ederson Carlos de Aguiar

13 Antonio Cesar Aguiar Pinto

14 Vivaldo Lopes de Oliveira Neto

15 Renata Lourenço

Letras Espanhol - DOURADOS

EFETIVOS

1 Ana Claudia Duarte Mendes

2 Andreia Nunes Militão

3 Angela Karina Manfio Afast. Doutorado de 16/12/2014 a 9/5/2018

4 Carla Regina de Souza Figueiredo

5 Elza Sabino da Silva Bueno Coord Mest PROFLETRAS  

6 Emílio Davi Sampaio Coord.  Pós graduação lato sensu Letras 

7 Gabriele Cristine Rech

8 Geraldo José da Silva

9 Marina Evaristo Wenceslau

10 Paulo Henrique Pressotto

11 Pedro Rauber

12 Raquel de Oliveira Fonseca

13 Coord. de Curso Letras-Espanhol Ddos

14 Zélia Ramona Nolasco dos S. Freire Coordenador Adjunto, PROFLETRAS

15 Clemilton Pereira dos Santos

Letras Inglês - DOURADOS

EFETIVOS

1 Adilson Crepalde Coord. Letras  Inglês Ddos 

2 Ana Claudia Duarte Mendes

3 Carla Regina de Souza Figueiredo

4 Elza Sabino da Silva Bueno Coord Mest PROFLETRAS  

5 Gabriele Cristine Rech

6 Geraldo José da Silva

7 Lucília Teodora de Leitgeb Lourenço

8 Marina Evaristo Wenceslau

9 Raquel de Oliveira Fonseca

10 Zélia Ramona Nolasco dos Santos Freire Coordenador Adjunto, PROFLETRAS 

11 Clemilton Pereira dos Santos

12 Nedina Roseli Martins Stein

13 Neurivaldo Campos Pedroso Júnior

Sandra Espindola 



Matemática - DOURADOS

EFETIVOS

1 Dalton Pedroso de Queiroz         

2 Gabriele Cristine Rech

3 Helena Alessandra Scavazza Leme

4 Jaime Rezende de Moares

5 Lourdes Lago Stefanelo

6 Lucélio Ferreira Simião  Coord. Mat. Dou. 

7 Marcelo Salles Batarce

8 Maria Aparecida Silva Cruz AFASTADA PARA PÓS-DOC

9 Maria Gladis Sartori Proença

10 Marina Rodrigues Maestre

11 Maristela Missio

12 Nedina Roseli Martins Stein Coord. Pedagogia

13 Rafael Moreira de Souza

14 Rildo Pinheiro do Nascimento  

15 Vando Narciso Coord. PROFMAT

16 Edson França Lange

17 Cosme Eustáquio Rubio Mercedes

18 Vivaldo Lopes de Oliveira Neto

Pedagogia - DOURADOS

EFETIVOS

1 Andreia Nunes Militão

2 Beatriz dos Santos Landa Afastamento p/ Estudos 1/3/18 a 28/2/19

3 Débora de Barros Silveira                      

4 Gabriele Cristine Rech

5 Giana Amaral Yamin

6 Helena Alessandra Scavazza Leme

7 Lucélio Ferreira Simião Coord. da Matemática Dourados

8 Maria Eduarda Ferro Afast. Para Doutorado de 8/82016 a 07/08/2020

9 Maria Gládis Sartori Proença

10 Maria José de Jesus Alves Cordeiro 

11 Marina Evaristo Wenceslau

12 Milton Valençuela

13 Mirian Xavier

14 Nedina Roseli Martins Stein Coord. Pedagogia Dourados

15 Pedro Rauber

Química - DOURADOS

EFETIVOS

1 Alex Haroldo Jeller

2 Antonio Rogério Fiorucci

3 Cláudia Andréia Lima Cardoso

4 Cristiane Marques dos Reis

5 Daniel Mendes Nunes

6 Gilberto José de Arruda 

7 Jandira Aparecida Simoneti

8 Jonas da Silva Mota

9 Marcelina Ovelar Solaliendres Coordenadora Curso Química Industrial    

10 Margarete Soares da Silva

11 Margareth Batistote

12 Renata Lourenço

13 Kelber dos Anjos de Miranda

14 Ederson Carlos de Aguiar

15 Junior Reis Silva

16 Geraldo Domingues Matos Coord. Química Ddos

Afast. doutor: 16/03/15 a 16/03/18, Prorrogado 
16/3/18 a 15/3/2019



Química Industrial - DOURADOS

EFETIVOS

1 Alberny Alves Ferreira

2 Alex Haroldo Jeller

3 Antonio Rogério Fiorucci

4 Cláudia Andréia Lima Cardoso Coord. Mestrado Recursos Naturais

5 Cristiane Marques dos Reis

6 Daniel Mendes Nunes

7 Eliana Lamberti

8 Geraldo Domingues Matos Coord. Química Ddos

9 Gilberto José de Arruda 

10 Jandira Aparecida Simoneti

11 Jonas da Silva Mota

12 Leila Cristina Konradt Moraes Coord. Adjunta Eng. Amb.

13 Marcelina Ovelar Solaliendres Coordenadora Curso Química Industrial    

14 Marcelo Salles Batarce

15 Márcia Maria Medeiros

16 Margarete Soares da Silva

17 Margareth Batistote

18 Marina Rodrigues Maestre

19 Junior Reis Silva

20 Ederson Carlos de Aguiar

21 Kelber dos Anjos de Miranda

22 Neurivaldo Campos Pedroso Júnior

Sistemas de Informação - DOURADOS

EFETIVOS

1 Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira Pró-reitora de Desenv Humano – (PRODHS)

2 Aparecida Antonia de Oliveira       

3 Cleber Valgas Gomes Mira

4 Delair Osvaldo Martinelli Junior Afast. Doutorado de 09/03/15 a 08/03/19

5 Diogo Fernando Trevisan Afast Est. 01/02/17 a 01/01/21

6 Evandro Cesar Bracht Coord. Sist. Inform.

7 Jéssica Bassani Diretora de Informática

8 Marcelo Vilela Silva Barros

9 Mercedes Rocio Gonzales Márquez

10 Raquel Marcia Muller Afastamento para doutorado de 13/06/15 a 12/06/19

11 Ricardo Luis Lachi

Turismo Noturno - DOURADOS

EFETIVOS

1 Adriana Rochas de Carvalho F. Moreira Pró-reitora PRODHS

2 Aparecida Antonia de Oliveira       

3 Dores Cristina Grechi

4 Emílio Davi Sampaio Coord. Da Especialização

5 Esmael Almeida Machado ADUEMS

6 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira Chefe de NUCS - PROE

7 Graci Marlene Pavan Coord. Turismo Ddos

8 José Roberto da Silva Lunas

9 Marcia Maria Medeiros

10 Afast. Doutorado de 09/03/15 a 08/03/19

Afast. doutor: 16/03/15 a 16/03/18, Prorrogado 
16/3/18 a 15/3/2019

Patrícia Cristina Statella Martins                



Lista professores UEMS por  curso UNIDADES

1. Amambai

Ciências Sociais – AMAMBAI

EFETIVOS MOTIVO

1 Célia Maria Foster Silvestre Coord. de Ciências Sociais de 11/06/16 a 10/06/18

2 Fabrício Antônio Deffacci Coord. Pós a distância de Ciências Sociais

3 Sirley Lizott Tedeschi Coord. Adjunta Mestrado de História

4 Rogério da Palma Coord Pós Grad. Sociologia 03/04/17 a 31/12/18

5 Gláucia Tahis da Silva Campos Peclat

História – AMAMBAI

EFETIVOS

1 Jocimar Lomba Albanez

2 Sirley Lizott Tedeschi Coord. Adjunta Mestrado de História

3 Suzana Arakaki Coord História/Amambai de 11/06/16 a 11/06/18

4 Tânia Regina Zimmermann

5 Viviane Scalon Fachin Gerente de Unidade

6 Walteir Luiz Betoni Gerente de G. Ddos e coord. curso Geografia.

7 Marinete Aparecida Zacharias Rodrigues 

8 Rodrigo Bianchini Cracco

9 Gláucia Tahis da Silva Campos Peclat

2. AQUIDAUANA

Agronomia – AQUIDAUANA

EFETIVOS

1 Adriana de Castro Correia da Silva

2 Adriano da Silva Lopes

3

4 Alfredo Raul Abot

5 Antonio Correa de Oliveira Filho

6 Armando Cirilo de Souza

7 Cristiane Gonçalves de Mendonça       

8 Deizeluci de Fátima Pereira Zanella

9 Deisy Lúcia Cardoso

10 Gerente da Unidade

11 Felipe André Sganzerla Graichen Coordenador do Curso de Agronomia

13 Filipe Valadão do Prado Cacau Afastado para doutorado: 03/08/15 a 02/08/19

14 Francisco Eduardo Torres Coord. Mestrado e  Doutorado Agronomia de 02/03/17 a 01/03/19

15 Jolimar Antonio Schiavo

16 José Maria do Nascimento

17 Luisa Melville Paiva 

18 Marcos Antonio Camacho da Silva

19 Matheus Gustavo da Silva Coord. Centro Estudos  Prod. Veg:  03/05/16 a 02/05/18

20 Maiele Leandro da Silva

Afast doutorado:  09/03/15 a 28/02/18 - Prorrog. Mestrado de 01/03/18 até 
01/09/18

Coord. PROFHISTÓRIA de 26/07/18 a 25/07/21

Agenor Martinho Correa 

Elói Panachuki         

Coordenado Adjunto Mestrado e Doutorados de Agronomia a partir 
de 24/05/17 a 01/03/19

Chefe da 
Divisão de Pós-Graduação



21 Mércia Ikarugi Bomfim Celoto

22 Natasha Goes Cintra Borlachenco Afastado para doutorado: 01/08/14 a 31/07/18

23 Norton Hayd Rego Coord. Engenharia Florestal

24 Paulo Neres Carvalho Afastado parcial de 09/03/18 a 08/03/20

25 Priscila Gusmão Pompiani

26 Ulisses Simon da Silva

27 Thiago Woiciechowshi

Engenharia Florestal – AQUIDAUANA

EFETIVOS

1 Adriana de Fátima Gomes Gouvêa

2 Adriano da Silva Lopes

3 Afrânio José Soriano Soares Coord. Centro de Estudos Meio Amb.: 03/05/16 a 02/05/18

4 Alfredo Raul Abot

5 Antonio Correa de Oliveira Filho

6 Cristiane Gonçalves de Mendonça

7 Deizeluci de Fátima Pereira Zanella

8 Edilson Urbano Afastado para doutorado: 07/03/15 a 28/08/17 prorr 28/02/18

9 Elói Panachuki Gerente da Unidade

10 Felipe André Sganzerla Graichen Coordenador do Curso de Agronomia

11 Filipe Valadão do Prado Cacau Afastado para doutorado: 03/08/15 a 02/08/19

12

13

15 Natasha Goes Cintra Borlachenco Afastado para doutorado: 01/08/14 a 31/07/18

16 Norton Hayd Rego Coord. Engenharia Florestal

17 Paulo Neres Carvalho Afastado parcial de 09/03/18 a 08/03/20

18 Priscila Gusmão Pompiani

19 Armando Cirilo de Souza

20 Thiago Woiciechowshi

21 Maiele Leandro da Silva

22 Allan Motta Couto

23 Diego Pierre de Almeida

Zootecnia – AQUIDAUANA

EFETIVOS

1 Alfredo Raul Abot

2 André Luiz Julien Ferraz

3 André Rozemberg Peixoto Simões

4 Aya Sasa

5 Carolina da Silva Barbosa

6 Cristiane Fátima Meldau de Campos Coord. Mestrado Zootecnia de 01/02/17 a 31/02/19

7 Dalton Mendes de Oliveira

8 Deizeluci de Fatima Pereira Zanella

9 Elis Regina de Moraes Garcia

10 Fabiana Andrade de Melo Sterza Coordenadora de Curso de Zootecnia

11 Henrique Jorge Fernandes        

12 Luisa Melville Paiva

13 Marcus Vinicius Morais de Oliveira Coordenador do CECA-CP de 25/04/16 a 14/04/18

14 Paulo Neres de Carvalho Afastado parcial de 0/03/18 a 08/03/20

15 Pedro Nelson César do Amaral

16 Priscila Gusmão Pompiani

17 Tânia Mara Baptista dos Santos

18 Tiago Junior Pasqueti

19 Ulisses Simon de Silveira

Jolimar Antonio Schiavo 
Coordenado Adjunto Mestrado e Doutorados de Agronomia a partir 
de 24/05/17 a 01/03/19

José Maria do Nascimento                                           



3. Campo Grande

Artes Cênicas e Dança – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Fernandes Ferreira de Souza Afastamento Parcial para Doutorado 01/07/17 a 31/12/2020

2 Flávia Cavalcante Gonçalves

3 Gabriela Didonato Salvador Santinho Coordenadora do Curso de Artes

4 José Barreto dos Santos

5 Sonia Filiú Albuquerque

6 Dora de Andrade Silva

7 Marcos Antonio de Oliveira

8 Francisco Carlos Espíndola Gonzáles

9 Herbertz Ferreira Coordenador do Curso de Letras/Inglês a partir de 16/03

10 Keyla Andréa Santiago Oliveira

Geografia Licenciatura e Bacharelado– CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1

2 Ana Paula Camilo Pereira

3 Mara Lúcia Falconi da Hora

4 Silvana Aparecida Lucato Moretti Assessoria de relações interinstitucional e internacional

5 Walter Guedes da Silva Coord. Geografia - Licen. C Gde:

6 Eva Faustino da Fonseca de Moura Barbosa

7 Mateus Boldrine Abrita  Afastamento DR: 1/8/16 a 15/12/19

8 Paulo Fernando Jurado da Silva

9 Patrícia Alves Carvalho

10 Afrânio José Soriano Soares Coord. Centro de Estudos Meio Amb.: 03/05/16 a 02/05/18

11 Orlando Moreira Junior Coordenador Geografia – Bacharelado

12 José Barreto dos Santos

Letras Espanhol – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Aline Saddi Chaves Coord. Bach. Letras: 11/07/16 a 11/07/18

2 Fábio Dobashi Furuzato

3 Flávia Cavalcante Gonçalves

4 José Barreto dos Santos

5 Lucilene Soares da Costa

6 Márcio Antonio de Souza Maciel

7 Maria Helena Queiroz

8 Marcos Vinícius Teixeira

9 Marlon Leal Rodrigues

10 Miguel Eugenio de Almeida

11 Nataniel dos Santos Gomes Coord. Mestrado em Letras de 22/04/17 a 21/04/19

12 Sonia Filiú Albuquerque

13 Altamir Botoso

14 Volmir Cardoso Pereira

15 Francisco Carlos Espindola Gonzalez

16 Susylene Dias de Araujo

17 Herbertz Ferreira Coord. Letras Inglês: 10/07/17 a 09/07/19

Airton Aredes 

Coord. do Curso de Letras - Espanhol : de 11/07/16 a 
11/07/18

Coordenadora de Pós-Grad. Stricto em Letras - 03/01/18 a 
30/04/19



Letras Inglês – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Adriana Lúcia de Escobar Chaves de Barros

2 Fábio Dobashi Furuzato

3 Flávia Cavalcante Gonçalves

4 João Fábio Sanches Silva Coord. Mestrado Letras 01/05/15 a 30/04/17

5 Lucilene Soares da Costa

6  Marcos Vinicius Teixeira

7 Marlon Leal Rodrigues

8 Miguel Eugênio Almeida

9 Nataniel dos Santos Gomes Coord. Mestrado em Letras de 22/04/17 a 21/04/19

10 Ravel Giordano Paz

11 Ruberval Franco Maciel Assessor de Assuntos Internacionais a partir de 1/10/2015

12 Sonia Filiú Albuquerque Lima

13 Paulo Edyr Bueno de Camargo

14 Daniel Abrão 

15 Herbertz Ferreira

16 Susylene Dias de Araujo

Bacharelado em Letras– CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Adriana Lucia de Escobar Chaves de Barros

2 Aline Saddi Chaves Coord. Bach. Letras: 11/07/16 a 11/07/18

3 Daniel Abrão 

4 Eliane Maria de Oliveira

5 Lucilene Soares da Costa

6 Maria Helena de Queiroz

7 Marlon Leal Rodrigues

8 Miguel Eugênio de Almeida

9 Ravel Giordano Paz

10 Antônio Carlos Santana de Souza

11 Susylene Dias de Araujo

12 Volmir Cardoso Pereira Coord. do Curso de Letras : de 11/07/16 a 11/07/18

Pedagogia – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Bartolina Ramalho Catanante

2 Carla Villamaina Centeno

3 Celi Corrêa Neres Coord. Do ProfEducação de 16/03/17 a 16/03/19

4 Kátia Cristina Nascimento Figueira

5 Léia Teixeira Lacerda Coord. Pedagogia - 11/07/16 a 11/07/18

6 Marlon Leal Rodrigues

7 Paulo Edyr Bueno de Camargo

8 Patrícia Alves Carvalho

9 Vera Lucia Guerra

10 Vilma Miranda de Brito

11 Francisco Carlos Espíndola Gonzáles

12 Herbertz Ferreira

Coord. Adjunto do Mestrado em Letras de 22/04/17 a 
21/04/19

Coordenadora de Pós-Grad. Stricto em Letras - 03/01/18 a 
30/04/19

Coord. Adjunto do Mestrado em Letras de 22/04/17 a 
21/04/19

Coordenadora de Pós-Grad. Stricto em Letras - 03/01/18 a 
30/04/19

Afastamento integral, no período de 1/03/2018 a 28/02/2019, 
para fins de Qualificação em Pós-doutorado

Coordenador do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu em 
Língua e Cultura Terena 

Coord. Adjunta Mestrado em Educação a partir de 16/03/17 
até 14/03/19



Turismo – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Alaíde Brum de Mattos

2 Débora Fittipaldi Gonçalves Coord. do Turismo - 11/07/16 a 11/07/18

3 Djanires Lageano de Jesus

4 Francisco Carlos Espíndola Gonzáles

5 Giuliana Mendonça de Faria  

6 Luciana de Jesus Rabelo Silva

7 Lúcio Flávio Joichi Zunakozawa

8 Miguel Angelo Batista Santos Coord. Adm Pública EAD a partir de 01/03, sem onus

9 Paulo Neres Carvalho

10 Sonia Lopes Bennett  

11 Wilson Correa da Silva

12 Airton Aredes 

13 João Fábio Sanches Silva Coord. Mestrado Letras 01/05/15 a 30/04/17

Medicina – CAMPO GRANDE 

EFETIVOS

1 Luzinátia Ramos Soares

2 Fátima Alice Aguiar Quadros

3 Érika Kaneta Ferri Chefe Div. de Planej e Aval. Instituc. PROAP

4 Tânia Cristina Marchese de Freitas

5 Luciane dos Santos Cano M. Silveira

6 Antonio Jose Grande

7 André Barcielo Veros

8 Ana Cláudia Alves Pereira

9 Renato Bichat Pinto de Arruda

10 Luzinátia Ramos Soares

11 Paulo de Tarso Coelho Jardim

12 Cristiane Comparin Savegnago

13 Maria Inesila Montenegro Garcia de Oliveira

14 Renata Vidal Cardoso Gardenal

15 Antonio Eduardo Pereira

16 Renato Bichat Pinto de Arruda Coordenador adjunto a partir de 26/07/17. Lotação Provisória

17 Tânia Gisela Biberg Salum Coordenadora do Curso de Medicina

18 Flavio Renato de Almeida Senefonte

19 José Carlos Rosda Pires de Souza

4. CASSILÂNDIA

Agronomia – CASSILÂNDIA

EFETIVOS

1 Ana Carolina Alves

2 Andréia Fróes Galuci Oliveira de Souza

3 Edemir Feliciano Garcia

4 Edilson Costa

5 Edmilson de Souza

6 Flávio Ferreira da Silva Binotti

7 Gustavo Haralampidou da Costa Vieira Gerente da Unidade

8 Luciana Cláudia Toscano Maruyama

9 Marco Aparecido Queiroz Duarte

10 Sergio Roberto Rodrigues



11 Wilson Itamar Maruyama

12 Simone Cândido Ensinas Coord. Adjunta Agron. Cass: 

13 Giselle Feliciani Barbosa Coord Agron. Cass: 

14 Fábio Steiner

15 Tiago Zoz coord.  mestrado Agro: 28/05/15 a 27/05/17

16 Regina Litz Lamblém

Letras Inglês – CASSILÂNDIA

EFETIVOS

1 Ana Paula Tribesse Patrício Dargel

2 Gustavo Haralampidou da Costa Vieira Gerente da Unidade

3 Telma de Souza Garcia Coord. Letras Cass:  11/07/16 a 11/07/18

Matemática – CASSILÂNDIA

EFETIVOS

1 Adilson Lelis Nunes Junior

2 Edemir Feliciano Garcia

3 Edmilson de Souza

4 Irene Coelho de Araújo Coord Matemática Cass.

5 Marco Aparecido Queiroz Duarte

6 Regina Litz Lamblém

7 Ailton Ribeiro de Oliveira

8 Eder Pereira Neves

5. COXIM

Ciências Biológicas – COXIM

EFETIVOS

1 César Yuji Fujihara Coord Pró-tempore Gestão Ambiental Coxim

2 João Donizete Denardi Gerente da Unidade

3 Margarida Maria de Rossi Vieira

Gestão Ambiental – COXIM
EFETIVOS

1 Ana Carolina Correia de Oliveira Gomes Coordenadora do Curso de Gestão 

2 César Yuji Fujihara Coord Pró-tempore Gestão Ambiental Coxim

3 Margarida Maria de Rossi Vieira

6. GLÓRIA DE DOURADOS

Tecnologia em Produção Sucroalcooleira – GLÓRIA DE DOURADOS
EFETIVOS

1 José Evaristo Gonçalves Coord. Prod. Sucroalcooleira

2 Kelber dos Anjos Miranda

3 Laércio Alves de Carvalho Vice- Reitor

4 Walteir Luiz Betoni Gerente de G. Ddos   

5 Rogério Ferreira da Silva Gestor Administrativo – Rede de Saberes a partir de 01/02

6 Clauber Dalmas Rodrigues

Coord. Adjunto do Mestrado de Agronomia, de 28/05/17 a 
27/05/19



7. JARDIM

Geografia – JARDIM

EFETIVOS

1 Ana Maria Soares de Oliveira Coord. Geografia Jardim: 11/07/16 a 11/07/18

2 Sidney Kuerten             

3 Vera Lucia Freitas Marinho

4 Sandra Cristina de Souza Gerente da Unidade

5 Vera Lucia Freitas Marinho

Letras Inglês – JARDIM

EFETIVOS

1 Adélia Maria Evangelista Azevedo

2 Gilson Vedoin Afast doutorado 17/03/15 a 17/03/18              

3 Roseli Peixoto Grubert Martinez

4 Rosemere de Almeida Arguero                                  Coord. Esp. Estudos Aplicados de Linguagem 

5 Sandra Cristina de Souza Gerente da Unidade

8. MARACAJU

Administração – MARACAJU 

EFETIVOS

1 FAPEMS    

2 Alex Sandro Richter Von Müller Coord. Adm. Marac : 16/10/15

3 Edison França Lange 

4 Giuliana Mendonça de Faria  

5 Homero Scalon Filho

6 Joaquim Carlos Klein de Alencar Coord. Direito Ddos

7 Miguel Angelo Batista Santos Coord. Adm Pública EAD a partir de 01/03, sem onus

8 Ulisses Simon da Silveira 

9 Valdir Antônio Balbino Afastamento Integral, no período de 06/05/2016 a  05/05/2020

10 Wilson Correa da Silva

11 Moysés Simão Kaveski

12 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira chefe do NUCS - PROE

Pedagogia – MARACAJU 

EFETIVOS

1 Andréa Natália da Silva

2 Claudia Pereira Xavier

3 Eliane Cerdas Labarce

4 Magda Carvalho Fernandes

9. Naviraí

Direito – NAVIRAÍ

EFETIVOS

1 Carlos Eduardo Malinowski

2 Lúcio Flávio Joichi Zunakozawa Assessor de Assuntos Interinstitucionais após 18/05/17

3 Luiz Tadeu Martins de Oliveira

4 Manuella de Oliveira Soares Malinowski

5 Nerio Andrade de Brida

Airton Pinto de Moura                        



6 Raquel de Freitas Manna afast integral p/ doutor: 01/10/14 a 30/09/18

7 Ricardo Guilherme Silveira Correa Silva Coordenador do Curso de Direito a partir de 10/07/17

8 Lauro Joppert Swensson Junior Coord. Adjunto a partir de 25/07/17

9 Leonardo Schmitt de Bem

10 Paulo Dias Guimarães

Química – NAVIRAÍ

EFETIVOS

1 Ademir dos Anjos

2 Alberto Adriano Cavalheiro 

3 Euclésio Simionatto                                    

4 Rogério César de Lara da Silva Coord Química Naviraí, de 01/02/15 a 31/01/17

5 Paulo Cezar Ribeiro Brandão

6 Daniela Cristina Manfroi Rodrigues

7 Fabiola Munhoz Di Loreto da Cruz

8 Adriano Heleno Akita

Engenharia de Alimentos – NAVIRAÍ

EFETIVOS

1 Mariana Manfroi Fuzinatto

2 Silvia Benedetti

3 Paulo Cezar Ribeiro Brandão

4 Euclésio Simionatto

5 Elisângela Serenato Madalozzo

6 Fabiola Munhoz Di Loreto da Cruz

7 Priscila Neder Morato Lic. Saúde 16/05 a 04/07. Lic. Gestante 05/07 a 01/11.

8 Adriano Heleno Akita

9 Ernani Carpenedo Busanelo

10. PARANAÍBA

Ciências Sociais – PARANAÍBA

EFETIVOS

1 Ailton de Souza

2 Alexandre de Castro afastamento para doutorado de 09/03/17 a 08/03/21

3 Carlos Eduardo França Afast. Pós grad. 18/08/17  a 17/08/18

4 Djalma Querino de Carvalho 

5 Isael José Santana

6 José Antonio de Souza Coord. Adj. Pós-Grad. Educação:  01/07/16 a 03/02/17

7 Maria Sílvia Rosa Santana Gestora administrativa 01/08/17a 31/07/19

8 Sinomar Ferreira do Rio afastamento para doutorado de 07/03/15 a 06/03/19

9 Daniel Pícaro Carlos Coord. De Ciências Sociais

10 Juliana do Prado

11 Diogo da Silva Roiz

12 Geovane Ferreira Gomes

13 Luciana Henrique da Silva



Direito – Matutino – PARANAÍBA

EFETIVOS

1 Aires David de Lima

2 Alessandro Martins Prado Coord. Esp em Dir Humanos (Pba) até  31/03/16

3 Ângela Aparecida da Cruz Duran

4 Claudia Karina Ladeia Batista

5 Christiano Francisco da Silva Vitagliano

6 Dabel Cristina Maria Salviano Coord.   Direito: 11/07/16 a 11/07/18

7 Afastamento Doutorado - 20.02.17 a 30.12.20

8 Etiene Maria Bosco Brevigliere

9 Fabricio Muraro Novais

10 Isael José Santana

11 Juliano Gil Alves Pereira

12 Léia Comar Riva

13 Lidia Maria Garcia Gomes Tiago de Souza    

14 Marcos Antonio Vieira

15 Mário Lúcio Garcez Calil Afastamento Doutorado - 16/09/2017 a 17/09/2018

16 Raquel Rosan Christino Gitahy

17 Roberta Alessandra Pantoni Afastamento Doutorado - 29.02.16 a 28.02.20

18 Rodrigo Cogo

19 Rogério Nogueira Guimarães

20 Sidinéa Candida Faria  Aguardando aposentadoria

21 Hugo Schayer Sabino Coord. Especialização

22 Lisandra Moreira Martins

23 José Péricles de Oliveira

24 Glaucia Aparecida da Silva Faria Lamblém

Pedagogia – PARANAÍBA

EFETIVOS

1 Djalma Querino de Carvalho 

2 Estela Natalina Mantovani Bertoletti Coord. do mestrado em Educação 

3 Lucélia Tavares Guimarães Coord  Pedagogia/ Paranaíba a partir de 11/07/16 a 11/07/18

4 Maria Sílvia Rosa Santana Gestora administrativa 01/08/17a 31/07/19

5 Milka Helena Carrilho Slavez

6 Raquel Rosan Christino Gitahy

7 Diogo da Silva Roiz

8 Lucilo Antonio Rodrigues

9 Ademilson Batista Paes

11. PONTA PORÃ

Administração – PONTA PORÃ

EFETIVOS

1 Carlos Otávio Zamberlan

2 Cecília Luci Rodrigues

3 Ernani Carpenedo Busanelo 

4 Fábio Miguel Gonçalves da Costa

5 Marco Aurélio Perroni Pires Coord. pró-tempore do curso de Administração

6 Moisés Centenaro coord. Adm. Ponta a partir 11/08/15

7 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira

8 Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira Pró-reitora de Desenv Humano – (PRODHS)

9 Otávio José Neto Tinoco Neves dos Santos Afastado para mandato classista a partir de 31/01/2018

Elisabeth Maria de Mendonça Silva 

Coord. Mest. Desenv. Regional e de Sists Produts/ P. Porã, de 
01/08/16 a 31/07/18



Ciências Contábeis – PONTA PORÃ

EFETIVOS

1 afastamento integral para doutorado de 18/08/14 a 31/07/18

2 Cecília Luci Rodrigues

3 Fábio Miguel Gonçalves da Costa

4 Otávio José Neto Tinoco Neves dos Santos

5 Rosenery Loureiro Lourenço afast int doutor: 18/08/14 a 17/08/18

6 Valdir Antônio Balbino Afastamento Integral, no período de 06/05/2016 a  05/05/2020

7 Claudio Soerger Zaro

8 Silvio Freitas da Silva

9 Rodrigo Silveira Amêndola

10 Gabriel Luis Bonora Vidrih Ferreira chefe do NUCS - PROE

11 Adriana Rochas de Carvalho Fruguli Moreira Pró-reitora de Desenv Humano – (PRODHS)

Ciências Econômicas – PONTA PORÃ

EFETIVOS

1 Carlos Otávio Zamberlan

2 Cláudia Maria Sonaglio

3 Eliana Lamberti

4 Francis Regis Gonçalves Mendes Barbosa

5 Giovane Silveira da Silveira -afastamento doutorado: 09/03/15 a 08/03/19    

6 Rosele Marques Vieira Gerente de Unidade  

7 Victor Azambuja Gama Coord. Ciências Econômica

8 Fabrício Antonio Deffacci

Carlos Jaelso Albanese Chaves  

Coord. Mest. Desenv. Regional e de Sists Produts/ P. Porã, de 
01/08/16 a 31/07/18


	Adriana Rochas de Carvalho Frugulli Moreira

